[image: GERB_KOG_1]

	РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	[bookmark: REGDATESTAMP]от [Дата документа]
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№ [Номер документа]

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений
в решение Думы города Когалыма
от 23.12.2014 №495-ГД

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.12.2004 №76-оз «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, работающих в государственных органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.11.2023 №951 «Об утверждении официального толкования отдельных норм Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, работающих в государственных органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Уставом города Когалыма, Дума города Когалыма РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Когалыма от 23.12.2014 №495-ГД «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города Когалыма» (далее – решение) следующие изменения:
1.1. в приложении к решению:
1.1.1. в разделе 4:
1.1.1.1. абзац второй пункта 4.2 после слова «семьи» дополнить словом «работника»;
1.1.1.2. абзац первый подпункта 4.2.3 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«В случае подтверждения факта совместного проживания работника и неработающих членов семьи работника (муж, жена, несовершеннолетние дети) адресной справкой либо иным документом, подтверждающим факт совместного проживания с работником, данная компенсация не подлежит обложению НДФЛ и страховыми взносами в соответствии с налоговым Кодексом Российской Федерации.»;
1.1.1.3. абзац третий подпункта 4.3.3 утратил силу;
1.1.1.4. абзац второй пункта 4.4 дополнить словами «на том виде транспорта, на котором работник осуществлял проезд либо большую его часть»;
1.1.1.5. подпункт 4.5.1. изложить в следующей редакции:
«4.5.1. Под личным транспортом работника понимается транспортное средство, отнесенное к категории «А» или «В» в соответствии с федеральным законодательством:
1) принадлежащее на праве собственности работнику или членам его семьи (супругу работника, детям работника, родителям работника) (далее – члены его семьи);
2) переданное третьим лицом в пользование работнику по доверенности, в том числе по доверенности в простой письменной форме, подтверждающей передачу третьим лицом права пользования транспортным средством работнику (далее также – доверенность).»;
1.1.1.6. в абзаце первом пункта 4.6 слова «или работнику и неработающим членам семьи при предъявлении справок организаций, осуществляющих продажу проездных и перевозочных документов (билетов), о стоимости проезда на железнодорожном транспорте кратчайшим маршрутом в плацкартном вагоне при документальном подтверждении пребывания работника и неработающих членов его семьи в месте использования отпуска» исключить;
1.1.1.7. в абзаце втором пункта 4.7 после слов «подобного учреждения» дополнить словами «удостоверяющих регистрацию по месту пребывания, при нотариальном удостоверении факта нахождения в определенном месте, а также при наличии документов, подтверждающих аренду (наем) жилых помещений, с приложением чеков, выданных физическими лицами, зарегистрированными в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»;
1.1.1.8. предложение первое абзаца второго пункта 4.7 дополнить словами «при представлении копии свидетельства о регистрации или паспорта транспортного средства, подтверждающих право собственности на транспортное средство работника или членов его семьи либо третьего лица, передавшего право пользования транспортным средством работнику по доверенности»;
1.1.1.9. абзац третий пункта 4.7 дополнить словами «либо третьего лица, передавшего право пользования транспортным средством работнику по доверенности»;
1.1.1.10. пункт 4.7 дополнить абзацами пятым, шестым, седьмым следующего содержания:
«- доверенность, подтверждающая передачу третьим лицом права пользования транспортным средством работнику, в случае проезда работника и (или) неработающих членов его семьи переданным в пользование по указанной доверенности личным транспортом.
В случае проезда работника и (или) неработающих членов его семьи личным транспортом от места жительства или от места использования отпуска к железнодорожной станции, пристани, аэропорту и автовокзалу, которые находятся в промежуточном пункте следования и из которых работник и (или) неработающие члены его семьи осуществили проезд соответственно железнодорожным, водным, воздушным или автомобильным транспортом, и оплаты стоимости проезда личным транспортом на основании справок организаций, осуществляющих продажу проездных и перевозочных документов (билетов), документом, подтверждающим пребывание в промежуточном пункте следования, может являться посадочный талон на рейс перевозки воздушным транспортом, распечатка электронного билета на железнодорожном транспорте - контрольный купон электронного проездного документа (билета) (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте), иные проездные документы при следовании водным или автомобильным транспортом.
В случае проезда работника и (или) неработающих членов его семьи к месту использования отпуска личным транспортом и возвращения в место жительства воздушным или железнодорожным транспортом либо проезда к месту использования отпуска воздушным или железнодорожным транспортом и возвращения в место жительства личным транспортом и оплаты стоимости проезда на основании справок организаций, осуществляющих продажу проездных и перевозочных документов (билетов), документом, подтверждающим пребывание в месте использования отпуска, может являться посадочный талон на рейс перевозки воздушным транспортом либо распечатка электронного билета на железнодорожном транспорте - контрольный купон электронного проездного документа (билета) (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте).»;
1.1.1.11. абзац второй пункта 4.11 дополнить предложением вторым следующего содержания:
«В случае, если дню начала отпуска без сохранения заработной платы, дням отдыха за работу в выходные и (или) нерабочие праздничные дни, дополнительным выходным дням для осуществления ухода за детьми-инвалидами, дням отдыха за сдачу крови и ее компонентов предшествуют или непосредственно за данными днями следуют выходные и (или) нерабочие праздничные дни, иные дни, указанные в абзаце первом настоящего пункта, работник вправе уехать или вернуться в вышеуказанные дни, не утрачивая права на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно и провоза багажа.»;
1.1.1.12. пункт 4.11 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Если работник выехал к месту использования отпуска в одном календарном году, а вернулся к месту жительства в другом календарном году, годом использования права на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно считается год, в котором работник вернулся к месту жительства.»;
1.1.2. в разделе 5:
1.1.2.1. абзац восьмой пункта 5.4 изложить в следующей редакции:
«- оплата стоимости провоза багажа (груза) не выше пяти тонн на семью железнодорожным или автомобильным транспортом по фактическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок железнодорожным транспортом и не более 33 рубля за один километр маршрута автомобильным транспортом, а в случае отсутствия железнодорожного или автомобильного транспорта – речным транспортом по фактическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок речным транспортом.»;
1.1.2.2. подпункт 5.4.4 после слова «упаковки» дополнить словом «, обрешетки».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Когалымский вестник» и сетевом издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU.

		Председатель Думы
города Когалыма

	Глава города Когалыма

	[штамп ЭП подписывающего]

	   [штамп ЭП подписывающего]

	А.Ю. Говорищева

	Т.А. Агадуллин

image1.png